
 

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ШИХАНЫ  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

   

  от  23.12.2024 г.                                                                № 6-85-1 

 
«Об утверждении проекта решения Собрания депутатов 

МО город Шиханы «О внесении изменений  и дополнений 

в Устав муниципального образования городского округа 

город Шиханы Саратовской области» и назначении 

проведений публичных слушаний по проекту данного 

решения» 

 

         На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

ст. ст. 36, 82, 83 Устава муниципального образования городского округа город 

Шиханы Саратовской области, Собрание депутатов  

 

Р Е Ш И Л О : 

 

1. Утвердить проект решения Собрания депутатов МО город Шиханы «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского 

округа город Шиханы Саратовской области» в редакции согласно приложению к 

настоящему решению. 

Назначить проведение публичных слушаний по внесению изменений  в Устав 

муниципального образования город Шиханы на 15.00 часов 13 января 2025 года в 

большом зале МУ ДК «Корунд» город Шиханы. 

Цель публичных слушаний – обсуждение населением города проекта решения 

Собрания депутатов о внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального 

образования городского округа город Шиханы Саратовской области. 

Инициатор публичных слушаний – Собрание депутатов МО город Шиханы. 

Состав участников публичных слушаний – приглашаются все желающие из 

числа взрослого населения города. 

2. Замечания и предложения в письменной форме  граждане вправе 

предоставить организатору публичных слушаний со дня опубликования настоящего 

решения до 13 января 2025 года по рабочим дням с понедельника по пятницу с 9.00 

часов до 17.00 часов по адресу: г. Шиханы, ул. Ленина, 8  к. №38, а также в день 

проведения публичных слушаний. 



3. Утвердить комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по 

внесению изменений  и дополнений в Устав муниципального образования города 

Шиханы Саратовской области в следующем составе: 

Председатель комиссии – Колодин М.В.– председатель постоянной комиссии 

Собрания депутатов МО город Шиханы по социальным вопросам; 

- члены комиссии: 

         - Щербаков А.Г.–председатель постоянной комиссии Собрания депутатов МО 

город Шиханы по  вопросам муниципальной  собственности, капитального  

строительства,  жилищно-коммунального  хозяйства,  дорожного  строительства  и  

землепользования;  

         - Марьин М.Ю.–член постоянной комиссии Собрания депутатов МО город 

Шиханы по бюджету и социальным вопросам; 

- Грачева Е.А. - консультант Собрания депутатов МО город Шиханы; 

- Сидорова А.А. - заместитель главы администрации – руководитель аппарата 

администрации МО город Шиханы (по согласованию); 

- Назарова А.Э. - начальник правового управления администрации МО город 

Шиханы (по согласованию).  

 

4. Решение опубликовать в газете «Шиханские новости» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования городского округа город Шиханы 

Саратовской области. 

 

       5. Решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

Глава муниципального 

образования город Шиханы  

   

                           А.В. Лещенко 

 Председатель Собрания 

депутатов МО город Шиханы 

 

                          Ю.А. Бирюков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

                                                                                   к решению Собрания депутатов  

города Шиханы  

 

Проект решения 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
«О внесение изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования  

городского округа город Шиханы Саратовской 

области» 

 

        В соответствии с Уставом муниципального образования городского округа 

город Шиханы Саратовской области, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований», Федеральным законом от 13 

июля 2024 г. № 181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2024 г. № 185-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

Федеральным законом от 8 августа 2024 г. № 232-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 

силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) 

Российской Федерации», Федеральным законом от 13 декабря 2024 г. № 471-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Законом Саратовской области от 30.09.2014 № 109-ЗСО «О порядке избрания, сроке 

полномочий глав муниципальных образований и об особенностях формирования 

местных администраций в Саратовской области», Собрание депутатов 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа город 

Шиханы Саратовской области, принятый решением Собрания депутатов города 

Шиханы от 10.04.2019 г. №5-50-3 следующие изменения: 

          

         1.1. Пункт 16) части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

        «16) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 

организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению 

реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного образования 

https://internet.garant.ru/document/redirect/409361340/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409361340/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409361340/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409361392/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409361392/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409361392/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409493579/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409493579/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409493579/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409493579/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411108906/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411108906/0


детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной 

власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления 

дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных 

организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также 

осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья»; 

 

         1.2. Часть 6 статьи 12 изложить в следующей редакции: 

         «6.Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление 

переданных полномочий Российской Федерации, полномочий субъекта Российской 

Федерации в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях 

финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.». 

 

         1.3. Часть 7 статьи 15 изложить в следующей редакции: 
     «7. Собрание депутатов МО город Шиханы обязано назначить местный 

референдум в течение 30 дней со дня поступления в Собрание депутатов МО город 

Шиханы документов, на основании которых назначается местный референдум. 

В случае если местный референдум не назначен Собранием депутатов МО город 

Шиханы в установленные сроки, референдум назначается судом на основании 

обращения граждан, избирательных объединений, главы муниципального 

образования город Шиханы, органов государственной власти Саратовской области, 

избирательной комиссии Саратовской области  или прокурора. Назначенный судом 

местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а 

обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом субъекта 

Российской Федерации или иным органом, на который судом возложено 

обеспечение проведения местного референдума.». 
 

           1.4. Часть 2 статьи 16 изложить в следующей редакции: 
     «2. Муниципальные выборы назначаются Собранием депутатов МО город 

Шиханы и проводятся во второе воскресенье сентября года, в котором истекает срок 

полномочий депутатов Собрания депутатов МО город Шиханы, в соответствии с 

федеральным законодательством и законами Саратовской области. В случаях, 

установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются 

соответствующей избирательной комиссией или судом.». 
 

         1.5. Часть 10 статьи 29  исключить. 

          
     1.6. Дополнить статьей 36.1. «Участие Собрания депутатов муниципального 

образования городского округа город Шиханы Саратовской области в 

формировании местной администрации» следующего содержания: 

               «Собрание депутатов муниципального образования городского округа город 

Шиханы Саратовской области принимает участие в формировании местной 

администрации в форме принятия представительным органом решения о 

согласовании (отказе в согласовании) назначения на должность первого заместителя 

главы местной администрации, заместителя главы местной администрации (далее по 

тексту - решение о согласовании (отказе в согласовании).  



Устанавливается следующий порядок участия Собрания депутатов муниципального 

образования городского округа город Шиханы Саратовской области в 

формировании местной администрации.  

Собрание депутатов муниципального образования городского округа город Шиханы 

Саратовской области проводит заседание по вопросу согласования назначения на 

должность первого заместителя главы местной администрации, заместителя главы 

местной администрации в соответствии с внесенным представлением главы 

муниципального образования город Шиханы о согласовании назначения на 

должность и принимает решение о согласовании (отказе в согласовании).  

Собрание депутатов муниципального образования городского округа город Шиханы 

Саратовской области принимает решение о согласовании (отказе в согласовании) 

назначения на должность первого заместителя главы местной администрации, 

заместителя главы местной администрации в течение 7 дней с момента внесения 

соответствующего представления главой муниципального образования город 

Шиханы.  

На заседании Собрания депутатов муниципального образования городского округа 

город Шиханы Саратовской области кандидат на должность первого заместителя 

главы местной администрации, заместителя главы местной администрации 

представляется депутатам лично главой муниципального образования город 

Шиханы или иным лицом, уполномоченным главой муниципального образования 

город Шиханы.  

Кандидат на должность первого заместителя главы местной администрации, 

заместителя главы местной администрации доводит до сведения депутатов 

Собрания депутатов муниципального образования городского округа город Шиханы 

Саратовской области программу основных направлений будущей деятельности по 

курируемым направлениям.  

Перед обсуждением кандидатуры кандидат на должность первого заместителя главы 

местной администрации, заместителя главы местной администрации отвечает на 

вопросы депутатов в течение времени, определенного процедурой рассмотрения 

представленной кандидатуры. По окончании ответов на вопросы депутаты 

высказываются за согласование или отказ в согласовании представленной 

кандидатуры. После обсуждения депутатами кандидатуры на должность первого 

заместителя главы местной администрации, заместителя главы местной 

администрации Собранием депутатов муниципального образования городского 

округа город Шиханы Саратовской области принимается решение о согласовании 

(отказе в согласовании). Решение о согласовании (отказе в согласовании) 

принимается по усмотрению депутатов тайным голосованием либо открытым 

голосованием.  

Представленная кандидатура на должность первого заместителя главы местной 

администрации, заместителя главы местной администрации считается 

согласованной, если за нее проголосовало большинство от общего числа депутатов 

представительного органа. Если за представленную кандидатуру проголосовало 

менее большинства от общего числа депутатов, указанная кандидатура считается не 

согласованной.  

Результат голосования по кандидатуре на должность первого заместителя главы 

местной администрации, заместителя главы местной администрации оформляется 

решением Собрания депутатов муниципального образования городского округа 

город Шиханы Саратовской области о согласовании (отказе в согласовании).  



В случае согласования Собранием депутатов муниципального образования 

городского округа город Шиханы Саратовской области предложенной кандидатуры 

на должность первого заместителя главы местной администрации, заместителя 

главы местной администрации, глава муниципального образования город Шиханы в 

течение 7 дней назначает первого заместителя главы местной администрации, 

заместителя главы местной администрации.  

В случае отказа Собранием депутатов муниципального образования городского 

округа город Шиханы Саратовской области в согласовании предложенной 

кандидатуры на должность первого заместителя главы местной администрации, 

заместителя главы местной администрации, глава муниципального образования 

город Шиханы в течение 30 дней со дня принятия решения Собранием депутатов 

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской 

области об отказе в согласовании кандидатуры вносит представление по новой 

кандидатуре или повторно по той кандидатуре, которая не была согласована.  

Согласование новой или повторно представленной кандидатуры на должность 

первого заместителя главы местной администрации, заместителя главы местной 

администрации проходит в порядке, предусмотренном настоящим Уставом в 

течение 7 дней со дня внесения представления по ней в Собрание депутатов 

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской 

области.  

Одна и та же кандидатура на должность первого заместителя главы местной 

администрации, заместителя главы местной администрации не может быть 

представлена на согласование Собранию депутатов муниципального образования 

городского округа город Шиханы Саратовской области более двух раз.»; 

 

  1.7. Статью 40 дополнить частью 9 следующего содержания: 

      «9. Глава муниципального образования город Шиханы назначает на должность 

первого заместителя главы местной администрации, заместителя главы местной 

администрации после согласования с Собранием депутатов муниципального 

образования город Шиханы Саратовской области предложенной кандидатуры на 

должность первого заместителя главы местной администрации, заместителя главы 

местной администрации в порядке, установленным настоящим Уставом.». 

 

       1.8. В статье 41 часть 8 слова «(руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить. 

 
  1.9. Статью 53 дополнить частью 13 следующего содержания: 

      «13. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное 

владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в 

муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой 

организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах 

Саратовской области, в случаях, порядке и на условиях, которые 

установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.». 

 
  1.10. Статью 68 дополнить частями 2.1 и  2.2 следующего содержания: 

 «2.1. Губернатор Саратовской области вправе вынести предупреждение, объявить 

выговор главе муниципального образования город Шиханы за ненадлежащее 

исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления 

органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, 

https://internet.garant.ru/#/document/185656/entry/2


переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) 

законами Саратовской области.  

  2.2. Губернатор Саратовской области вправе отрешить от должности главу 

муниципального образования город Шиханы в случае, если в течение месяца со дня 

вынесения Губернатором Саратовской области предупреждения, объявления 

выговора главе муниципального образования город Шиханы, в соответствии 

с частью 2.1   статьи 68 главой муниципального образования город Шиханы не были 

приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших 

основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.». 
 

  1.11. Статью 69 часть 2  дополнить пунктом 6) следующего содержания: 

           «6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.». 
 

 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской 

области. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования 

после его государственной регистрации.                                   

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/74021

